
Comune di Palma di Montechiaro
Provincia di Agrigento

Originale  di  Deliberazione  della  Giunta  Municipale

NÄ     50       del Registro                OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 CON  ALLEGATI

Data    01.04.2014

ANNO 2014

L’anno duemilaquattordici, il giorno uno del mese di aprile alle ore 13,00
nell'ufficio del Sindaco, convocata con appositi avvisi,  si � riunita la Giunta
comunale con la presenza dei signori:

Presente           Assente

1 -  AMATO PASQUALE                      Sindaco

2 -  BALISTRERI DANIELE                 Vice Sindaco

3 -  VINCI AGATA                              Assessore

4 -  AUGUGLIARO DARIO                   Assessore

5 -  SALERNO   VINCENZO                Assessore

Partecipa  il  Segretario Generale  Dott.ssa Concetta Giglia

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del settore Finanze propone  la seguente deliberazione:

Visto l’art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, agli ultimi tre commi, testualmente
recita:

�Art. 151 - Principi in materia di contabilit�.

..... omissis .....

5. I risultati di gestione sono rilevati anche mediante contabilit� economica e
dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio e il conto del
patrimonio.

6. Al rendiconto � allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime
le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

7. Il rendiconto � deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile
dell’anno successivo�;

Visto l’art. 231 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, in ordine al contenuto della detta
relazione, detta le seguenti norme:

�Art. 231 - Relazione al rendiconto della gestione.

1. Nella relazione prescritta dall’articolo 151, comma 6, l’organo esecutivo
dell’ente esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base
dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.
Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti
economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto
alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati�.

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 18 febbraio 2013 di individuazione degli enti locali
strutturalmente deficitarii sulla base di appositi parametri obiettivi per il triennio 2013 -2015;

Visti  i  conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell’art. 233 del D.lgs 267/2000 e
trasmessi entro i termini di legge;

Visto il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2013 e la
determinazione dirigenziale n. 56 del 24/03/2014 del responsabile del settore finanze relativa alla
procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata in conformit� all'art. 228 comma 3,
del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che il nostro Ente ha rispettato gli obiettivi programmatici del patto di stabilit�
interno anche per l’anno 2013;

Visto che, con D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, sono stati approvati i nuovi modelli per la
compilazione del rendimento della gestione;

Preso atto  delle valutazioni del patrimonio e delle componenti economiche ed analisi degli
scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, e delle motivazioni delle cause che li hanno
determinati;

Dato atto che:

- nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, il tesoriere di questo ente ha
reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 2013;



- i risultati della gestione di cassa del tesoriere coincidono perfettamente con le scritture
contabili di questo comune;

- l’ufficio comunale di ragioneria ha redatto il rendiconto della gestione dell’esercizio
finanziario 2013, che viene presentato per l’approvazione;

- il rendiconto comprende:

a) il conto del bilancio;

b) il conto economico,

c) il prospetto di conciliazione;

d) il conto del patrimonio;

Che, detta approvazione � atto propedeutico essenziale per consentire all’organo di revisione,
giusta previsione legislativa di cui all’art. 239 del citato D. Lgs. 267/2000, comma 1, lett.d) di
relazionare sulla proposta di deliberazione consiliare al rendiconto della gestione ed attestare la
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione ed eventualmente formulare
considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttivit� ed economicit� della
gestione;

Visto il principio contabile n. 3 – Il Rendiconto degli Enti Locali- approvato nella seduta del 15
gennaio 2004 dall’Osservatorio per la Finanza e la contabilit� per gli enti locali;

Visti gli artt. 48 e 52 del vigente regolamento di contabilit�;

PROPONE

Di prendere atto delle risultanze della gestione 2013;

Di approvare, ai sensi e per gli effetti dei gi� citati riferimenti legislativi e regolamentari, la
relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio 2013, che viene allegata alla presente sotto la
lettera “A” per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di approvare, altres�, le risultanze finali del conto del bilancio, riportate nel prospetto allegato
sotto la lettera “B”,   evidenzianti un avanzo di amministrazione di  € 2.212.677,51  (fondi vincolati:
€21.392,44 per proventi contravvenzionali, € 359.790,92 per finanziamento spese in conto capitale,
€ 393.366,93 per il fondo svalutazione crediti ed € 23.301,53 per economie sulla spesa per lavoro
straordinario), nonch� gli schemi di conto economico, stato patrimoniale e prospetto di
conciliazione, anch’essi dimostrativi dei risultati finali della gestione, allegati sotto la lettera “C” con
relazione economico patrimoniale, allegata sotto la lettera “D”;

Di approvare contestualmente:
- I risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi

iscritti nel conto del bilancio, allegato “E”;

- Il prospetto illustrativo dei parametri di deficitariet� strutturale di cui al decreto ministeriale
del 18/02/2013,  allegato “F”;

- I conti degli agenti contabili interni per l’esercizio 2013 , allegato “G”,  relativamente  a:
1. agente contabile servizio Economato Sign.ra Cantavenera Maria  Angela,
2. agente contabile servizio Economato Sign.ra Zarbo Vincenza,
3. agente contabile servizio polizia municipale Sign.ra  Vitello Pasqualina,



4. agente contabile servizio polizia municipale Sign.ra  Zarbo Carmela,
5. agente contabile ufficio Sanatoria Sign.ra  Geluardi Rosa Maria,
6. agente contabile ufficio Contratti  Sign.ra Provenzani Anna,
7. agente contabile ufficio Carte d’identit�  Signor Bellanti Emanuele,
8. agente contabile ufficio  Personale Sign.ra Lo Nobile Rosa Maria,
9. agente contabile ufficio  Certificazione Sig.  Arancio Pietro,
10. agente contabile ufficio   Anagrafe   Sign.ra Romano Antonina,
11. agente contabile ufficio  Espropri    Sig.  Gueli Carmelo.

Di approvare altres�:
- i prospetti  SIOPE relativi agli incassi e ai pagamenti per codici gestionali ed alle disponibilit�

liquide di cui all’art. 77 quater, comma 11 del D.L. 112/08 e D.M. 23/12/2009, allegato “H”;
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno

2013,, art. 16, comma 26, del  D.L. n. 138/2011, allegato “I”.

La nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’ente e le societ�
partecipate, art. 6, comma 4, D.L. 95/2012, non essendo pervenute le note di riscontro da parte
delle societ� partecipate (richieste con prot. nn. 8991 del 01.04.13, allegato “L”), ed essendo in
prossimit� del termine per l’approvazione del rendiconto 2013 fissata al 30 aprile p.v. costituir�
parte integrante della relazione del collegio dei revisori al rendiconto di gestione 2013.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dott.ssa  Giuseppina La Gaetana

Il Capo Settore Finanze
F.to Dr. Rosario Zarbo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Esaminata la superiore proposta per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1� comma dell’art.
49 del D. Lgs n. 267/2000, adottato con L. R .48/91, art. 1 comma 1 lett. i) come modificato ed integrato
dall’art. 12 L. R. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarit� tecnica.
Data…………………….

Il Responsabile del servizio
F.to Dr. Rosario Zarbo

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Esaminata la superiore proposta per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1� comma dell’art.
49 del D. Lgs n. 267/2000, adottato con L. R .48/91, art. 1 comma 1 lett. i) come modificato ed integrato
dall’art. 12 L. R. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarit� contabile.
Data ……………………..

Il Responsabile di Ragioneria
F.to  Dr. Rosario Zarbo



La Giunta

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio competente per quanto
concerne la regolarit� tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria per quanto
concerne la regolarit� contabile;

Visto lo Statuto, il regolamento di contabilit� e gli altri regolamenti comunali;

Visto il bilancio assestato anno 2013;

Visto il D.L.vo  267/2000 cos� come modificato ed integrato;

Visti gli atti richiamati in premessa;

Ritenuto opportuno approvare la superiore proposta di deliberazione;

Rilevata la propria competenza a deliberare;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

Delibera

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

Di dare atto che il presente schema costituisce proposta che sar� deliberata
dal consiglio comunale corredata dalla relazione del Collegio dei Revisori dei conti
nei modi e nei termini previsti dal secondo comma dell’art. 227 D. Lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, attesa
l’urgenza di procedere nei termini agli atti consequenziali, la presente viene
dichiarata immediatamente esecutiva.



Letto, confermato e sottoscritto
IL SINDACO

F.to Pasquale Amato
L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dario Augugliaro F.to D.ssa Concetta Giglia
______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, l� _________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Affissa all’Albo Pretorio  il _____________

Defissa il  __________________

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente

deliberazione � stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a

partire dal giorno _________________, senza opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, l� ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione � divenuta esecutiva il _____________________, essendo decorsi dieci

giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano pervenute

opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, l� ___________.

IL SEGRETARIO GENERALE


